
 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 

Piazza XXV Aprile 2, 10085 Pont Canavese (TO) – Tel 0124/418247  
CF. e P.I. 11322500015 – www.unionemontanavalliorcoesoana.it 

info@unionemontanavalliorcoesoana.it - unionemontana.valliorcoesoana@pec.it 
st@unionemontanavalliorcoesoana.it – sa@unionemontanavalliorcoesoana.it 

 

 

 
           2/2020 

 
PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DELL’UNIONE MONTANA 
VALLI ORCO E SOANA. UNITA’ DI CRISI INTERCOMUNALE. COSTITUZIONE E 
NOMINA DEI COMPONENTI 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1, con il quale è stato approvato il “Codice 
della Protezione civile”, con particolare riferimento agli artt. 2, 3, 6, 11, 12, 13, 18; 
 
Visto l’art. 1 comma 112 della legge 56/ 2014, il quale prevede che qualora i comuni 
appartenenti ad un’unione di comuni conferiscano all’unione medesima la funzione di 
protezione civile, all’Unione spettano l’approvazione e aggiornamento dei piani di 
emergenza e le attività di prevenzione ed approvvigionamento e ai Sindaci dei comuni 
resta la titolarità della direzione dei servizi di emergenza e il coordinamento dei servizi 
di soccorso e di assistenza alla popolazione; 
 
Visto l’atto costitutivo  dell’Unione montana tra i comuni di Ceresole Reale, Frassinetto, 
Ingria, Noasca, Pont Canavese, Ronco Canavese e Valprato Soana; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 16 dell’1 settembre 2016 
con la quale è stato nuovamente eletto  Presidente dell’Unione Montana Valli Orco e 
Soana il sottoscritto BONATTO MARCHELLO Marco Pietro – Sindaco del Comune di 
Frassinetto; 

 
Visto lo Statuto dell’Unione montana, che all’art. 1 comma 5 prevede tra le funzioni 
comunali conferite dai comuni aderenti all’Unione “ l’attività, in ambito comunale, di 
pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi”;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione montana n. 26 del 14/11/2018, con la 
quale è stato approvato: 

- il recepimento del Piano intercomunale di protezione civile approvato dalla 
Comunità montana Valli Orco e Soana con deliberazione consiliare n. 19 del 
16/07/2007 per ciò che concerne il territorio dell’Unione; 

- di dare mandato al Presidente e alla Giunta di procedere per quanto di 
competenza ed in ottemperanza alle indicazioni del Piano intercomunale di 
Protezione civile, alla designazione e nomina delle strutture e gruppi di 



 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 

Piazza XXV Aprile 2, 10085 Pont Canavese (TO) – Tel 0124/418247  
CF. e P.I. 11322500015 – www.unionemontanavalliorcoesoana.it 

info@unionemontanavalliorcoesoana.it - unionemontana.valliorcoesoana@pec.it 
st@unionemontanavalliorcoesoana.it – sa@unionemontanavalliorcoesoana.it 

 

 

volontariato in cui si articola il Piano stesso e procedere all’aggiornamento 
periodico degli incarichi; 

 
Dato atto che la Conferenza dei Sindaci prevista dall’art. 25 dello Statuto dell’Unione 
montana, in data 14/06/2019 ha espresso l’indirizzo di predisporre gli atti amministrativi 
indispensabili per adempiere pienamente alle disposizioni normative vigenti in materia 
di protezione civile, mantenendo laddove possibile l’importante esperienza acquisita 
dalla comunità montana, opportunamente aggiornata; 
 
Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione montana n. 34 del 03.10.2019, con la 
quale è stata approvata la modifica del P.E.G. Bilancio di previsione per il triennio 2019 
/ 2021, prevedendo negli appositi capitoli a disposizione del settore “Amministrativo e 
sviluppo montano” le risorse necessarie per far fronte alle esigenze della funzione “ 
protezione civile”, conferita dai Comuni all’Unione montana; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 06/02/2020, con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del modello organizzativo del sistema di protezione civile, 
con in particolare all’allegato 3 l’indicazione dei nominativi dei componenti dell’Unità di 
crisi intercomunale;  
 
Rilevato che è indispensabile per il modello organizzativo del sistema di protezione 
civile procedere alla formale costituzione dell’ Unità di crisi intercomunale, quale organo 
di coordinamento tecnico di cui avvalersi per l’espletamento delle attribuzioni di 
protezione civile in caso di emergenza a seguito del verificarsi di un evento calamitoso, 
per la direzione unitaria ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione colpita; 
 
Considerato che l’unità di crisi può includere, qualora le caratteristiche dell’evento in 
corso e/o precise necessità operative ne richiedano l’attivazione, eventuali altre figure 
che vengono ritenute portatrici di ulteriore supporto alle decisioni in caso di emergenza, 
per peculiare competenza ed esperienza sulle specifiche funzioni nonché per la 
conoscenza del territorio in questione; 
 
Ritenuto di procedere alla nomina dei componenti dell’unità di crisi intercomunale, 
avvalendosi oltre che dei componenti titolari delle dieci funzioni previste ai sensi di 
legge di un esperto esterno a supporto del titolare della funzione F7 “ Strutture 
operative locali e viabilità”, nella persona del Sig. Mattiuz Adriano, già comandante della 
Polizia del Comune di Pont Canavese e del servizio associato della polizia locale della 
Comunità montana Valli Orco e Soana; 
 



 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 

Piazza XXV Aprile 2, 10085 Pont Canavese (TO) – Tel 0124/418247  
CF. e P.I. 11322500015 – www.unionemontanavalliorcoesoana.it 

info@unionemontanavalliorcoesoana.it - unionemontana.valliorcoesoana@pec.it 
st@unionemontanavalliorcoesoana.it – sa@unionemontanavalliorcoesoana.it 

 

 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii; 

DECRETA 

1. di costituire, nell’ambito del modello organizzativo del sistema di protezione 
civile, l’ Unità di crisi intercomunale, quale organo di coordinamento tecnico 
di cui avvalersi per l’espletamento delle attribuzioni di protezione civile in 
caso di emergenza a seguito del verificarsi di un evento calamitoso, per la 
direzione unitaria ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza 
alla popolazione colpita. 
 

2. di nominare quali componenti dell’unità di crisi intercomunale i sigg.ri: 
 
 

Componente / Funzione Nome Cognome Ente / Settore 

PRESIDENTE – COORDINATORE Marco 
BONATTO 

MARCHELLO 
Unione Montana Valli Orco e Soana 

VICE-PRESIDENTE Paolo COPPO Unione Montana Valli Orco e Soana 

SEGRETARIO  Antimina MANCINO Unione Montana Valli Orco e Soana 

F1 – TECNICA E DI PIANIFICAZIONE Marco BALAGNA Unione Montana Valli Orco e Soana 

F2 - SANITÀ, ASSISTENZA SOCIALE E 

VETERINARIA 
Maurizio RASTELLO C.R.I. – Comitato Locale Pont C.se 

F3 – VOLONTARIATO Danilo TRIONE 
Corpo Regionale A.I.B. -  Area di 

Base 33 

F4 - MATERIALI E MEZZI Paolo GIORDANO Unione Montana Valli Orco e Soana 

F5 - SERVIZI ESSENZIALI ED ATTIVITÀ 

SCOLASTICA 
Paolo GIORDANO Unione Montana Valli Orco e Soana 

F6 - CENSIMENTO DANNI – PERSONE 

COSE  
Paolo GIORDANO Unione Montana Valli Orco e Soana 

F7 - STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E 

VIABILITA’ 
Marco BALAGNA Unione Montana Valli Orco e Soana 

F8 – TELECOMUNICAZIONI Danilo TRIONE 
Corpo Regionale A.I.B. -  Area di 

Base 33 

F9 – ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE Maurizio RASTELLO C.R.I. – Comitato Locale Pont C.se 

F10 – AMMINISTRATIVA Marco BALAGNA Unione Montana Valli Orco e Soana 

 



 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 

Piazza XXV Aprile 2, 10085 Pont Canavese (TO) – Tel 0124/418247  
CF. e P.I. 11322500015 – www.unionemontanavalliorcoesoana.it 

info@unionemontanavalliorcoesoana.it - unionemontana.valliorcoesoana@pec.it 
st@unionemontanavalliorcoesoana.it – sa@unionemontanavalliorcoesoana.it 

 

 

 
3. di avvalersi quale esperto esterno a supporto del titolare della funzione F7 “ 

Strutture operative locali e viabilità”, del Sig. Mattiuz Adriano, già comandante 
della Polizia del Comune di Pont Canavese e del servizio associato della polizia 
locale della Comunità montana Valli Orco e Soana. 
 

4. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati e ai comuni 
aderenti all’Unione montana Valli Orco e Soana. 

 
 

Pont Canavese, 06/03/2020 
           

 


